CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Moção de Aplausos n._______________/2022.
(Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta Casa de

Epitácio Pessoa uma Moção de Aplausos a Nova Diretoria Executiva do Instituto Histórico e

Geográfico Paraibano, eleita para o período 2023/2025, bem como para os novos sócios

efetivos, Giovanni Meireles (Benemérito) e Janete Lins (Honorária).

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Histórico e Geográfico Paraibano (IHGP) tem nova diretoria, eleita para o

período 2023/2025, sendo composta pelos seguintes membros:  Jean Patrício (presidente),

Flávio Brito (vice-presidente), Glauce Burity (secretária-geral), Ruy Leitão (1º secretário),

Martha Falcão (2ª secretária) e José Nunes (tesoureiro).

A solenidade de posse acontecerá no próximo dia 15 de setembro, às 19 horas, na

Fundação Casa de José Américo, ocasião em que serão empossados os novos sócios efetivos,

Giovanni Meireles (Benemérito) e Janete Lins (Honorária).

Também, receberão a comenda “José Maria dos Santos” (Mérito Cultural) os novos

sócios efetivos Flavio Ramalho de Brito, Eliete Gurjão, Sebastião Ferreira Filho, Francisco

Cartaxo Rolim, Thomas Bruno e Sergio Rolim.

 Por conseguinte, apresento este instrumento legislativo, renovando o meu absoluto

respeito e apoio às atividades do Instituto Histórico e Geográfico Paraibano (IHGP),

aplaudindo os novos empossados e desejando pleno êxito na preservação do patrimônio da

Paraíba.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 12 de setembro de 2022.

24.106